SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

TRƯỜNG THPT

NGUYỄN VĂN LINH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

           Số:        /QyĐ-THPTNVL  Thành phố Hồ Chí Minh, ngày         tháng 9  năm 2024

QUY ĐỊNH

Về hình thức, số điểm kiểm tra đánh giá thường xuyên, định kỳ

Năm học 2024-2025

Căn cứ Thông tư 22/2021/TT-BGDĐT ngày 20 tháng 7 năm 2021 của Bộ Giáo dục

và Đào tạo về ban hành Quy định về đánh giá học sinh trung học cơ sở và trung học phổ

thông.

Trường THPT Nguyễn Văn Linh phổ biến một số quy định về hình thức, số điểm

kiểm tra đánh giá thường xuyên, định kỳ trong năm học 2024-2025 như sau:

1. Đối với học sinh khối 10, 11

1.1 Đánh giá thường xuyên:

a) Đối với môn học đánh giá bằng nhận xét (không bao gồm cụm chuyên đề học tập):

mỗi học kì chọn 02 (hai) lần.

- Hình thức đánh giá: Được thực hiện thông qua: hỏi - đáp, viết, thuyết trình, thực

hành, thí nghiệm, sản phẩm học tập.

b) Đối với môn học đánh giá bằng nhận xét kết hợp đánh giá bằng điểm số (không

bao gồm cụm chuyên đề học tập), chọn số điểm đánh giá thường xuyên (sau đây viết tắt là

ĐĐGtx) trong mỗi học kì như sau:

- Môn học có 35 tiết/năm học: 02 ĐĐGtx.

- Môn học có trên 35 tiết/năm học đến 70 tiết/năm học: 03 ĐĐGtx.

- Môn học có trên 70 tiết/năm học: 04 ĐĐGtx.

c) Đối với cụm chuyên đề học tập của môn học ở cấp trung học phổ thông, mỗi học

sinh được kiểm tra, đánh giá theo từng chuyên đề học tập, trong đó chọn kết quả của 01

(một) lần kiểm tra, đánh giá làm kết quả đánh giá của cụm chuyên đề học tập. Kết quả đánh

giá của cụm chuyên đề học tập của môn học được tính là kết quả của 01 (một) lần đánh giá

thường xuyên của môn học đó và ghi vào sổ theo dõi và đánh giá học sinh (theo lớp học) để

sử dụng trong việc đánh giá kết quả học tập môn học theo quy định tại khoản 1 Điều 9

Thông tư 22.

1.2 Đánh giá định kì

 Đối với môn học đánh giá bằng nhận xét: mỗi môn học đánh giá bằng nhận xét có

01 (một) lần đánh giá giữa kì và 01 (một) lần đánh giá cuối kì.

2

  Đối với môn học đánh giá bằng nhận xét kết hợp đánh giá bằng điểm số:  có 01 (một)

điểm đánh giá giữa kì (sau đây viết tắt là ĐĐGgk) và 01 (một) điểm đánh giá cuối kì (sau

đây viết tắt là ĐĐGck).

- Thời gian làm bài kiểm tra (trên giấy hoặc trên máy tính) đối với môn học (không

bao gồm cụm chuyên đề học tập) có từ 70 tiết/năm học trở xuống là 45 phút, đối với môn

học (không bao gồm cụm chuyên đề học tập) có trên 70 tiết/năm học từ 60 phút đến 90 phút;

- Đối với bài kiểm tra (trên giấy hoặc trên máy tính) đánh giá bằng điểm số, đề kiểm

tra được xây dựng dựa trên ma trận, đặc tả của đề kiểm tra, đáp ứng theo yêu cầu cần đạt

của môn học được quy định trong Chương trình giáo dục phổ thông.

- Đối với bài kiểm tra (trên giấy hoặc trên máy tính) đánh giá bằng nhận xét, bài thực

hành, dự án học tập, phải có hướng dẫn và tiêu chí đánh giá theo yêu cầu cần đạt của môn

học được quy định trong Chương trình giáo dục phổ thông trước khi thực hiện.

* Lưu ý:

- Kiểm tra, đánh giá thường xuyên được thực hiện trong quá trình dạy học và giáo

dục, nhằm kiểm tra, đánh giá quá trình và kết quả thực hiện các nhiệm vụ học tập, rèn luyện

của học sinh theo chương trình môn học, hoạt động giáo dục trong Chương trình giáo dục

phổ thông do Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành;

- Số lần kiểm tra, đánh giá thường xuyên không giới hạn bởi số điểm kiểm tra, đánh giá

thường xuyên quy định tại khoản 1 Điều 8 Thông tư 26 và khoản 2 Điều 6 Thông tư 22.

- Điểm các bài kiểm tra, đánh giá là số nguyên hoặc số thập phân được lấy đến chữ

số thập phân thứ nhất sau khi làm tròn số.

- Trường hợp học sinh không có đủ số điểm kiểm tra, đánh giá theo quy định tại

khoản 1, khoàn 2 Điều 7 Thông tư 26 và khoản 4 Điều 7 của Thông tư 22 mà không có lí

do chính đáng hoặc có lí do chính đáng nhưng không tham gia kiểm tra, đánh giá bù sẽ nhận

điểm 0 (không) của bài kiểm tra, đánh giá còn thiếu.

Văn bản này thay thế văn bản số 237/ QyĐ- THPTNVL ngày 05 tháng 9 năm 2024

của trường THPT Nguyễn Văn Linh về hình thức, số điểm kiểm tra đánh giá thường xuyên,

định kỳ năm học 2024-2025.

Nơi nhận:

- CBQL ;

- TTCM, GV (t/h) ;

- Lưu: VT, PHT (ĐQ).

                 HIỆU TRƯỞNG

                              Nguyễn Tấn Sĩ

3

A B C A C A B C N

1 TOÁN 4 4 4 1 1 4 4 1 1 4 4 4 4 1 1

2 VĂN 4 4 4 1 1 4 4 1 1 4 4 4 4 1 1

3 ANH VĂN 4 4 4 1 1 4 4 1 1 4 4 4 4 1 1

4 SỬ 3 3 3 1 1 3 3 1 1 3 3 3 3 1 1

5 GDTC 2 2 2 1 1 2 2 1 1 2 2 2 2 1 1

6 AN&QP 2 2 2 1 1 2 2 1 1 2 2 2 2 1 1

7 HĐ TN-HN 2 2 2 1 1 2 2 1 1 2 2 2 2 1 1

8 GDĐP 2 2 2 1 1 2 2 1 1 2 2 2 2 1 1

9 ĐỊA 0 3 3 1 1 0 3 1 1 0 0 3 0 1 1

10 GD KT&PL 0 0 3 1 1 0 3 1 1 0 0 3 3 1 1

11 LÝ 3 0 3 1 1 3 3 1 1 3 0 3 0 1 1

12 HÓA 3 3 0 1 1 3 3 1 1 3 3 0 3 1 1

13 SINH 3 3 0 1 1 3 0 1 1 3 3 0 0 1 1

14 CÔNG NGHỆ 0 3 0 1 1 0 0 1 1 0 3 0 0 1 1

15 TIN HỌC 3 0 3 1 1 3 3 1 1 3 3 3 3 1 1

16 ÂM NHẠC 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 1 1

A B C A C A B C N

1 TOÁN 5 5 5 1 1 5 5 1 1 5 5 5 5 1 1

2 VĂN 4 4 5 1 1 4 5 1 1 4 4 5 5 1 1

3 ANH VĂN 4 4 4 1 1 4 4 1 1 4 4 4 4 1 1

4 SỬ 3 3 3 1 1 3 3 1 1 3 3 3 4 1 1

5 GDTC 2 2 2 1 1 2 2 1 1 2 2 2 2 1 1

6 GD QP&AN 2 2 2 1 1 2 2 1 1 2 2 2 2 1 1

7 HĐ TN, HN 2 2 2 1 1 2 2 1 1 2 2 2 2 1 1

8 GDĐP 2 2 2 1 1 2 2 1 1 2 2 2 2 1 1

9 ĐỊA 0 3 3 1 1 0 4 1 1 0 0 4 0 1 1

10 GD KT&PL 0 0 3 1 1 0 3 1 1 0 0 3 3 1 1

11 LÝ 4 0 4 1 1 4 3 1 1 4 0 3 0 1 1

12 HÓA 4 4 3 1 1 4 3 1 1 4 4 0 3 1 1

13 SINH 3 4 0 1 1 3 0 1 1 3 4 0 0 1 1

14 CÔNG NGHỆ 0 3 0 1 1 0 0 1 1 3 3 0 0 1 1

15 TIN HỌC 3 0 3 1 1 3 3 1 1 3 3 3 3 1 1

16 ÂM NHẠC 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 1 1

GK CK

QUY ĐỊNH VỀ SỐ LẦN KIỂM TRA NĂM HỌC 2024 – 2025
HỌC KỲ I

HỌC KỲ II

MÔN

MÔN ĐGTX ĐGTX ĐGTX
CK GK CK

ĐGTX
GK CK

STT

Lớp 10 Lớp 11 Lớp 12

GK

STT

Lớp 10 Lớp 11 Lớp 12

ĐGTX
GK CK

ĐGTX
GK CK

		2024-09-10T10:14:13+0700

		2024-09-10T10:19:46+0700

		2024-09-10T10:19:46+0700

		2024-09-10T10:19:46+0700